
det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 1 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre - Adesione alla Convenzione Consip denominata “Pc 

Desktop e Workstation 2 – Lotto 2” per la fornitura di n. 20  personal computer 

denominati “Personal Computer Desktop SMALL Form Factor Monitor LCD da 23,6” – a 

favore della ITALWARE s.r.l. 

� Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento; 

� Individuazione quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile della 

Sezione 10 dell’Ente dott. Fusco Giuseppe; 

� Impegno di spesa di € 12.335,00 (iva compresa) sul capitolo 430 del Bilancio di 

previsione 2023; 

� CIG convenzione: 8992365E56 – CIG derivato da richiedere. 

�  

ISTITUTO AUTONOMO CASE  POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

- 
 

 

 

Visti: 

Il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm.ii.; 

La legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

Il D. Lgs. n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici (codice); 

Altresì, gli artt. 52 e 58 del codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo art. 52; 

L’art 1, comma 449, della L. 27.12.2006 n. 296, come mod. dall’art.1, c. 495, L. n. 

208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzione stipulate da CONSIP S.p.a.; 

Le linee guida Anac n. 3 dell’11.10.2017; 

 

Premesso: 

Che molti dei pc in uso presso lo I.A.C.P. di Palermo, utilizzano a tutt’oggi il sistema 

operativo “XP”, ormai non più confacente all’utilizzo dei nuovi software di recente 

applicazione; 

Che dall’ 08 aprile 2014, Windows ha comunicato la dismissione di Windows XP in 

conseguenza della quale non è più fornita l’assistenza tecnica e non si rilasciano più i 

supporti e gli aggiornamenti, anche quelli riguardanti la sicurezza, per XP e per Office 

2003; 

Che diversi Responsabili di Sezione hanno evidenziato, che molti dei software utilizzati,  

non sono supportati dai personal computer in uso perché ormai obsoleti; 

 

Vista: 







det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 2 

la nota prot. n. 13756 del 18.11.2022 con la quale  la Sezione 4  ha chiesto ad  ogni 

Responsabile di Sezione il fabbisogno di PC  necessari per lo svolgimento delle attività 

lavorative assegnate a ciascuna sezione; 

la relazione trasmessa al Commissario straordinario ed al Direttore Generale, prot. n. 

14195 del 25.11.2022; 

 

Sezione 1 nota prot. n. 11565 del 04.10.2022 n. 13848 del 

21.11.2022 

richiesti  

n. 3 p.c. 

Sezione 4 nota prot. richiesti n.10 

p.c. 

Sezione 6 nota prot. n. 13938 del 22.11.2022 richiesti n.4 p.c. 

Sezione 9 nota prot. n. 13742 del 18.11.2022 richiesti n.1 p.c. 

Sezione10 nota prot. n. 13877 del 21.11.2022 richiesti n.2 p.c. 

 TOTALE N. 20 P.C. 

 

per un fabbisogno complessivo di n. 20 P.C.; 

 

Ravvisata:  

la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire nel minor tempo possibile la 

fornitura suddetta; 

 

Preso atto: 

che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede in accordo 

con il D.Lgs n. 50/2016 l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle 

convenzioni Consip, per l’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, ai sensi 

degli artt. 512 e 514 della Legge n. 208/2015; 

 

Visto: 

l’art. 1 comma 512 della Legge di stabilità relativa all’anno 2016 che obbliga l’adesione 

delle pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di beni e servizi 

informatici e di connettività; 

 

Accertato: 

che sul portale  Asquistinrete.PA  è presente la CONVENZIONE, attiva fino 

all’11.01.2024 intitolata “ Pc Desktop Workstation 2 - Lotto 2”, stipulata, ai sensi dell’art. 

26 I.23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i. dell’art. 59I.23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 

febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla CONSIP S.P.A. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con ITALWARE S.R.L. in qualità di singolo operatore 

economico quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto. 

 

Che la predetta Convenzione “PC Desktop e Workstation 2” , prevede l’affidamento ad 

un unico Fornitore della fornitura in acquisto di : 

• Personale computer – Desktop Small Form Factor; 

• Dispositivi opzionali – Monitor Multimediale; 

• Servizi Opzionali: estensione del servizio di assistenza e manutenzione. 

 

Che la convenzione prevede che gli aderenti  possano ordinare un quantitativo minimo di 

P.C. stabilito in n. 10 P.C. 

 

Che il Lotto 2  identificato come corrispondente alle  necessità dell’Ente prevede     



det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 3 

        le seguenti caratteristiche tecniche: 

 

LENOVO Think centre M75 s Gen2 n. 20 P.C. 

Unità centrale ( case, scheda madre, Ram,  scheda grafica, storage) 
Volume apparecchiatura    e dimensioni  8,2 litri – 93mm x 298mm x 340mm 

Processore AMD Ryzen 3 5300G 

Sistema di ancoraggio di tipo Kensington Presente 

Interruttore di accensione  Frontale 

Quantità di memoria RAM supportata  (GB) 128 

Quantità di memoria RAM installata (GB) 16 

Capacità di archiviazione Unità Storage #1 (GB) 256 

Tipologia Unità storage # 1  SSD 

Capacità di archiviazione Unità Storage #2 (GB) HDDSATA 6.0Gb/s,da 3.5”a 7200 rpm 

I/O S-ATA 6 Gbit/sec 2 

Slot di espansione di tipo PCI Express o altre 

Tecnologie con banda superiore, al netto degli slot 

Occupati dalle schede necessarie a soddisfare la  

Configurazione base 

2 

Interfacce  audio In/out Frontali 

Scheda Audio Stereo 

Interfacce USB esterne (USB 3.0, USB 2.0) 2xUSB 3.0 Gen 1 

2x USB 3.2 Gen 2 

1x USB-C 3.2 Gen 1 

4 USB 2.0 

Interfaccia Ethernet  RJ45 

Conformità ISO 8802-3 IEEE 802.3 (10Base-T), 802.3u (100Base-TX), 

802.3ab (1000Base-T) 

Uscite video digitale (non sono ammessi adattatori) 2DP,1 HDMI 

Scheda grafica in grado di sopportare risoluzione (su uscita 

digitale): 1920x1080@60 Hz 

AMD radeon Graphics 

Tastiera Italiana estesa, QWERTY, con tasto funzione di 

Windows, tastierino numerico separato 

Mouse Wired via USB, di tipo ottico, a tre pulsanti e con 

rotella per lo scrolling, risoluzione a 1.600 dpi e 

lunghezza cavo 1,8 m – marca Lenovo 

Funzionalità di  sicurezza 

Protezione hardware   TPM 2.0 

Disabilitazione da BIOS del boot da unità rimovibili Si 

Disabilitazione, o protezione con password, del setup del 

sistema 

Si 

Protezione con password di sicurezza per utente e 

amministratore da BIOS 

Si 

Indicazione del numero seriale, del modello e del produttore 

del pc all’interno del BIOS 

SI 

Gestione da  remoto 

Scheda madre in grado di intercettare un impulso Wake On 

LAN 

Si 

Controllo da remoto della configurazione hw del pc Si 

Controllo da remoto dello stato di accensione del pc Si 

Controllo da remoto della configurazione BIOS del pc Si 

Prestazione del  

 

sistema 

PCMark 10 score (v. par. 4.9) 6260 

LENOVO ThinkVision E24-28 

Caratteristica Valore 

video a colori con diagonale da 23,6” wide; 23,8”wide 

tecnologia di retroilluminazione: LED; WLED 



det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 4 

risoluzione massima orizzontale non inferiore a 1920; 1920 

risoluzione massima verticale non inferiore a 1080; 1080 

luminosità 250 cd/mq; 250 

angolo di visuale orizzontale almeno 170°; 178° 

angolo di visualizzazione verticale almeno 170°; 178° 

ingresso digitale compatibile con il personal computer offerto; SI-DP+HDMI 

rispondenza alle specifiche UNI ISO 9241-307; SI 

rispetto della norma ISO 9241-307 per la classe di difettosità II; SI 

Controllo on screen display; SI 

regolabilità in altezza e inclinabilità sul piano verticale; SI 

altoparlanti integrati o tramite sondbar; integrati 

predisposto per ospitare un sistema di ancoraggio/antifurto di tipo Kensington; SI 

compatibilità con il personal computer offerto; SI 

TCO Certified Displays 8.0 (o superiore) o certificazione equivalente; TCO 8.0 

Certificazione Energy Star  SI 

 

 

ESAMINATO il relativo listino prezzi della Convenzione che di seguito si riporta: 

 

ACQUISTINRETEPA 

Listino – PC Desktop e Workstation 2  – lotto 2 

 

Descrizione Personal computer Desktop Small Form Factor 

Prezzo (€.) 

(iva esclusa) 

 
Lenovo-  THINKCENTRE M75S Gen2- Sistema Operativo Windows 409,33 
 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali 

 

 

 

Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-28 88,38 
Estensione assistenza 24 mesi 7,83 

 

 

L’importo complessivo per n. 20 personal computer risulta quindi pari ad € 505,54 +22% (IVA) 

= € 616,75 c.u.  tot. € 12.335,00(compresa IVA). 

 

Visti: 

la guida alla convenzione contenente le modalità di adesione e fornitura; 

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative 

alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 

l’art. 36 – comma 2 lett.a) – del D.Lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò premesso,  il Responsabile della Sezione 4  propone:  

 
  di aderire alla Convenzione Consip denominata “ Pc Desktop Workstation” – Lotto 2 per 

la fornitura di n. 20 personal computer denominati “ Personal Computer Desktop Small 

Form Factor”, della Ditta ITALWARE s.r.l. con sede in Roma Via della Maglianella n. 

65/E 00166 -.CIG madre 8992365E56 sulla piattaforma di e-procurement della CONSIP 

S.P.A. ww.acquistinrete.pa.it; 

  di procedere, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.) a del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, 

c.512 della Legge n. 208/2015, all’affidamento della fornitura di n. 15 personal computer e 

relativi accessori, mediante ordine diretto in adesione alla Convenzione Consip “ Pc 



det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 5 

Desktop e Workstation – lotto 2” denominati “ Personal Computer DesKtop Small Form 

Factor”che offre: 

Listino – PC Desktop e Workstation 2  – lotto 2 

 

Descrizione Personal computer Desktop Small Form Factor 

Prezzo (€.) 

(iva esclusa) 

 
Lenovo-  THINKCENTRE M75S Gen2- Sistema Operativo Windows 409,33 
 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali 

 

 

 

Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-28 88,38 
Estensione assistenza 24 mesi 7,83 

 

Per l’importo complessivo, per n. 20 personal computer, pari ad € 505,54 +22% (IVA) = € 

616,75 c.u.  tot. € 12.335,00(compresa IVA). 

Rispondenti alle esigenze degli uffici al riguardo delle analisi preventive pervenute dalle 

Sezioni con le note indicate in premessa; 

di individuare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Responsabile della Sezione 10 

dell’Ente dott. Giuseppe Fusco; 

di dare atto che: 

E’ in corso la richiesta del CIG derivato come previsto dalla normativa vigente; 

di impegnare la somma di € 12.335,00 compresa IVA, sul capitolo 430 del Bilancio di 

previsione 2023,  giusta la prenotazione prot. 2801 del 1.3.2023; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita SEZIONE “ Amministrazione trasparenza – Bandi di gara e contratti” 

del sito internet istituzionale;  

 

                                                                           Dott.ssa Gabriella La Marca 
 

 

Il  Direttore Generale 

VISTI: 
� II   Decreto   Legislativo   n.165/2001   e   s.m.i.;  

� La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

� La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

� La D.C. n. 578 del 15.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione; 

� La nota prot. n. 1476 dell’11.1.2023 assunta al ns. prot. in pari data al n. 1431-

DIG con il quale l’Ass.to Infrastrutture Area 1 UO.A1.01 – Vigilanza Enti ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 07 dell’11.01.2023 con il quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

� La D. C. n.61 del 27.01.2023, per l’utilizzo a scavalco condiviso dell’Ing. Eugenio 

Sardo, Direttore Generale dello I.A.C.P. di TP, per n. 1 giorno la settimana e per 

un periodo di due mesi, salvo proroghe; 

� Le ulteriori Leggi o regolamenti di riferimento. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato 

digitalmente 

GABRIELLA LA MARCA
2023.03.01 14:26:25

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA
C=IT



det a contrarre Adesione alla Convenzione Consip Pc 2023 

 6 

 

DETERMINA 

 
  di aderire alla Convenzione Consip denominata “ Pc Desktop Workstation” – Lotto 2 per 

la fornitura di n. 20 personal computer denominati “ Personal Computer Desktop Small 

Form Factor”, della Ditta ITALWARE s.r.l. con sede in Roma Via della Maglianella n. 

65/E 00166 -.CIG madre 8992365E56 sulla piattaforma di e-procurement della CONSIP 

S.P.A. ww.acquistinrete.pa.it; 

  di procedere, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.) a del D.Lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 1, 

c.512 della Legge n. 208/2015, all’affidamento della fornitura di n. 20 personal computer e 

relativi accessori, mediante ordine diretto in adesione alla Convenzione Consip “ Pc 

Desktop e Workstation – lotto 2” denominati “ Personal Computer DesKtop Small Form 

Factor”che offre: 

Listino – PC Desktop e Workstation 2  – lotto 2 

 

Descrizione Personal computer Desktop Small Form Factor 

Prezzo (€.) 

(iva esclusa) 

 
Lenovo-  THINKCENTRE M75S Gen2- Sistema Operativo Windows 409,33 
 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali 

 

 

 

Monitor aggiuntivo 23,6” – LENOVO THINKVISION E24-28 88,38 
Estensione assistenza 24 mesi 7,83 

 

Per l’importo complessivo, per n. 20 personal computer, pari ad € 505,54 +22% (IVA) = € 

616,75 c.u.  tot. € 12.335,00(compresa IVA). 

Rispondenti alle esigenze degli uffici al riguardo delle analisi preventive pervenute dalle 

Sezioni con le note indicate in premessa; 

di individuare quale Responsabile del Procedimento la dottoressa Gabriella la Marca n.q. di 

Responsabile della Sezione 4 – Protocollo; 

di individuare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Responsabile della Sezione 10 

dell’Ente dott. Giuseppe Fusco; 

di dare atto che: 

E’ in corso la richiesta del CIG derivato come previsto dalla normativa vigente; 

di impegnare la somma di € 12.335,00 compresa IVA, sul capitolo 430 del Bilancio di 

previsione 2023,  giusta la prenotazione prot. 2801 dell’1.3.2023; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, 

servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita SEZIONE “ Amministrazione trasparenza – Bandi di gara e contratti” 

del sito internet istituzionale. 

Di dare mandato alla Sezione 7 di procedere all’acquisto della Convenzione di cui trattasi, 

nella qualità di punto ordinante. 

 

 
Il Direttore Generale 

Ing. Eugenio Sardo  

SARDO EUGENIO
2023.03.07 14:39:03

Signer:
CN=SARDO EUGENIO
C=IT


